
 
 

 
 
 

1 
 

All’albo 
Alla Sezione di Amministrazione Trasparente 

Al sito web istituzionale  
Al Fascicolo del progetto Circolare n. 5 del 02/04/2025 “Non solo mizzica”. 

  
OGGETTO: AVVISO UNICO per la SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO per il ruolo di 
TUTOR/DOCENTE FORMATORE per la realizzazione del progetto “Non solo mizzica” - Interventi di 
diffusione e promozione all’utilizzo della lingua siciliana tipico della cultura popolare siciliana, in 
favore delle istituzioni scolastiche statali con sede nella regione siciliana (a. s. 2025/2026) – Circolare 
n. 5 del 02/04/2025 “Non solo mizzica”. Il siciliano la lingua di un popolo” – es. fin. 2025 – capitolo 
372555 
 
Titolo del Progetto: Non solo mizzica 
 
CUP: G79I25001280002 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il    
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai   
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana”; 

VISTA   la Circolare n. 5 del 02/04/2025 del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del 
Diritto allo Studio, pubblicata sul sito dipartimentale, finalizzata a promuovere attività, 
azioni, percorsi divulgativi per la valorizzazione delle tradizioni siciliane, del patrimonio 
culturale immateriale tipico regionale, con particolare riferimento alla lingua siciliana 
nell’ambito di eventi di natura teatrale, ludica, delle arti musicali e visive, e a sostenere, 
quindi, interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali del territorio siciliano 
mediante la realizzazione di specifici progetti destinati a tutte le scuole di ogni ordine e 
grado (Tipo A) e alle scuole secondarie di 2° grado in partenariato con Liceo Coreutico e 
Musicale (Tipo B) per l’a. s. 2025-2026, in attuazione dell'art. 10 della L.R. n. 8 del 
08/05/2018, comma 2 e a valere sul capitolo di spesa 372555 del Bilancio della Regione 
Siciliana es. fin. 2025; 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002157/U del 06/03/2026
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

2 
 

VISTI    i punti 2 e 3 della predetta Circolare n. 5 del 02/04/2025, che prevedono il 
finanziamento per ogni scuola fino all’importo massimo di € 5.000,00 per le proposte 
progettuali di TIPO A e fino all’importo massimo di € 40.000,00 per le proposte 
progettuali di TIPO B; 

VISTA   la proposta progettuale di tipo A presentata  dall’Istituzione scolastica, prot. n. 8221 del 
02/09/2025 dal titolo “Non solo mizzica”;  

VISTE       le delibere degli OO.CC di adesione e realizzazione del progetto;  
VIST0    il DDG N. 2019 del 03/10/2025 “Decreto di approvazione della graduatoria definitiva 

delle proposte ammesse a finanziamento TIPO A, della graduatoria definitiva delle 
proposte ammesse a finanziamento TIPO B, dell’elenco delle proposte irricevibili TIPO A 
e dell’elenco delle proposte irricevibili TIPO B. Impegno totale e liquidazione primo 
acconto pari all’80% per le proposte ammesse Interventi di diffusione e promozione 
all’utilizzo della lingua siciliana tipico della cultura popolare siciliana, in favore delle 
Istituzioni Scolastiche Statali con sede nella Regione Siciliana (a. s. 2025/2026) – 
Circolare n. 5 del 02/04/2025 “Non solo mizzica. Il siciliano la lingua di un popolo” – Es. 
fin. 2025 – capitolo 372555”; 

CONSIDERATO  che dagli esiti finali dell’istruttoria, risultano ammesse a finanziamento n. 58 proposte 
progettuali di TIPO A, per un ammontare complessivo di € 289.948,46, allegato 1 parte 
integrante del decreto;  

CONSIDERATO  che la proposta progettuale inviata dall’Istituzione Scolastica “Maria Montessori” di 
Alcamo è stata ammessa a finanziamento, alla quale è associato il codice CUP 
G79I25001280002; 

VISTA    Il Programma annuale esercizio finanziario 2026;  
VISTO    Il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento prot. n. 12441 del 17/12/2025; 
VISTA  La circolare della funzione pubblica n. 2/2008;  
VISTA  la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 
VISTO     Il CCNL scuola 2019 – 2021; 
RITENUTO di procedere alla selezione di figure professionali attraverso l’analisi comparativa dei     

curricula;  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

il seguente avviso unico per la selezione e il reclutamento di docenti formatori, docenti per seminari e 
tutor: 
 
 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002157/U del 06/03/2026
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

3 
 

 
Docente Formatore 

LABORATORI MONTE 
ORE 

PREVISTO 

N. UNITA  IMPORTO ORARIO 
FORMATORE 

REQUISITI RICHIESTI 

 
Lessico siciliano 

 

 
 

6  h 
 
 

 
 

1 

 
Max 51,09 € (omnicomprensivo) 

Titolo di studio (Laurea o Diploma) 
Esperienza nella gestione di laboratori 
in lingua siciliana. Esperienza nella 
gestione e funzionamento di laboratori 
teatrali, recitazione; regia teatrale; 
scrittura creativa teatrale; teatro 
educativo e sociale; docenza di 
recitazione presso scuole di teatro; 
drammaturgia; drammaturgia della 
performance. 
Esperienze nel campo 
dell’insegnamento in progetti della 
comunità europea- Competenze digitali. 
Vedasi tab. Art 2 

 
Paemiologia e letteratura 
siciliana 

 
 

6 h 

 

 
1 

 
Max 51,09 € (omnicomprensivo) 

 
Etimologia  

 
 

6 h 

 
 

1 

 
Max 51,09 € (omnicomprensivo) 

 
Storico-Sociale 

 
 

8 h 

 
 

1 

 
Max 51,09 € (omnicomprensivo) 

 
Proverbi e letteratura siciliana 

 
 

6 h 

 
 

1 

 
Max 51,09 € (omnicomprensivo) 

 
Danza e Musica 

 
 

10 h 

 
 

1 

 
Max 51,09 € (omnicomprensivo) 

 
Docente Formatore per Seminari formativi 

Seminario MONTE 
ORE 
PREVISTO 

N. UNITA 
 

IMPORTO ORARIO FORMATORE 
REQUISITI RICHIESTI 

Seminario 
sull’antroponomastica 

2 h 1 Max 79,00 € (omnicomprensivo) 
Titolo di studio (Laurea o Diploma) 
Esperienza nella gestione di laboratori in 
lingua siciliana. Esperienza nella 
gestione e funzionamento di laboratori 
teatrali, recitazione; regia teatrale; 
scrittura creativa teatrale; teatro 
educativo e sociale; docenza di 
recitazione presso scuole di teatro; 
drammaturgia; drammaturgia della 
performance. 
Esperienze nel campo 
dell’insegnamento in progetti della 
comunità europea- Competenze digitali. 
Vedasi tab. Art 2 

Seminario sui blasoni 
popolari 

2 h 1 Max 79,00 € (omnicomprensivo) 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002157/U del 06/03/2026
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

4 
 

 

 
TUTOR 

 

NOME PROGETTO MONTE 
ORE 

PREVISTO 

IMPORTO ORARIO 
TUTOR 

REQUISITI RICHIESTI 

NON SOLO MIZZICA 20 h 
 

Max 30,00 € 
(omnicomprensivo) 

Titolo di studio (Laurea o Diploma) Titoli 
preferenziali: 
Esperienza comprovata nel settore specifico del modulo. 
Vedasi tab. Art 2 

 
Art. 1- Oggetto  
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali: 
n.2 collaboratori scolastici per n. 6 laboratori extrascolastici della durata complessiva di 42 ore 
(6+6+6+8+6+10); 
n.2 docenti formatori per seminari formativi della durata complessiva di 4 ore (2+2); 
n.1 Tutor Interno per n. 20 ore; 
 
ART. 2 - REQUISITI RICHIESTI 

DOCENTE FORMATORE 
 

TITOLI 
 TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

 
punti 

TITOLI 
CULTURALI 

Laurea vecchio ordinamento ovvero 
specialistica 

 

 Fino a 90/110 15 punti 

 Fino a 100/110 16 punti 

 Fino a 110/110 17 punti 

 110 e lode 20 punti 

 Laurea triennale (non cumulabile) 10 punti 

 dottorato di Ricerca specifico per la professionalità 
richiesta (un solo titolo) 2 punti 

 corso di Specializzazione post-laurea di durata pluriennale coerente 

con la professionalità richiesta (si valuta un solo titolo: punti 1 per 

anno) 

 
Max 

2 punti 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002157/U del 06/03/2026
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

5 
 

 master Universitario di durata annuale con esame finale (1500 ore 

e 60 crediti) coerente con la professionalità richiesta 
(un solo titolo: punti 2 ) 

 
2 punti 

 corso di Perfezionamento universitario post- laurea di durata 

annuale con esame finale (1500 ore e 60 crediti) coerente con la 

professionalità richiesta (un solo titolo: punti 2) 

 
2 punti 

 pubblicazioni o produzioni specifiche e attinenti: 
2 punti fino ad un massimo di 12 punti. 

Max 
12 punti 

esperienze di formazione (come soggetto formato per almeno 20h) 
in tematiche attinenti:  
1 punto fino ad un massimo di 6 punti. 

         Max 
6 punti 

TITOLI 
PROFESSIONALI 

precedenti esperienze in attività formative (esclusi PON) coerenti con 

l’azione/modulo e la figura professionale richiesta: 
2 punti per ciascuna. 

 
Max 

18 punti 

 precedenti esperienze come formatore, esclusivamente in ambito 

PON, coerenti con l’azione/modulo e la figura professionale 

richiesta: 
2 punti per ciascuna 

 
     Max 

18 punti 

 esperienze lavorative extrascolastiche attinenti ai contenuti del 
modulo: 
1 punto 

         Max 
5 punti 

 abilitazioni professionali coerenti con la professionalità richiesta: 
1 punto 

          Max 
5 punti 

COMPETENZE 
INFORMATICHE 

Certificazioni di livello base (TIC e similari):             2 punti  

Certificazioni (ECDL Ecc..):                                               6 punti 

Certificazioni di tipo advanced (applicativi office): 8 punti  

(punteggi non cumulativi) 

     Max 
8 punti 

PROPOSTA 
PROGETTUALE 

attinenza ai contenuti/finalità dei seminari      Max 
20 punti 

 
 
 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002157/U del 06/03/2026
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

6 
 

 

DOCENTE FORMATORE PER SEMINARIO 
 

 
TITOLI 

 TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

 
punti 

TITOLI 
CULTURALI 

Laurea vecchio ordinamento ovvero 
specialistica 

 

 Fino a 90/110 15 punti 

 Fino a 100/110 16 punti 

 Fino a 110/110 17 punti 

 110 e lode 20 punti 

 Laurea triennale (non cumulabile) 10 punti 

 Dottorato di Ricerca specifico per la professionalità 
richiesta (un solo titolo) 2 punti 

 corso di Specializzazione post-laurea di durata pluriennale 

coerente con la professionalità richiesta (si valuta un solo titolo: 

punti 1 per anno) 

 
Max 

2 punti 

 master Universitario di durata annuale con esame finale 

(1500 ore e 60 crediti) coerente con la professionalità 

richiesta 
(un solo titolo: punti 2 ) 

 
2 punti 

 corso di Perfezionamento universitario post- laurea di durata 

annuale con esame finale (1500 ore e 60 crediti) coerente con 

la professionalità richiesta (un solo titolo: punti 2) 

 
2 punti 

 pubblicazioni o produzioni specifiche e attinenti: 
2 punti fino ad un massimo di 12 punti. 

Max 
12 punti 

 esperienze di formazione (come soggetto formato per almeno 
20h) in tematiche attinenti:  
1 punto fino ad un massimo di 6 punti. 

         Max 
6 punti 

TITOLI 
PROFESSIONALI 

precedenti esperienze in attività formative (esclusi PON) 

coerenti con l’azione/modulo e la figura professionale richiesta: 
2 punti per ciascuna. 

 
Max 

18 punti 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002157/U del 06/03/2026
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

7 
 

 

 precedenti esperienze come formatore, esclusivamente in 

ambito PON, coerenti con l’azione/modulo e la figura 

professionale richiesta: 
2 punti per ciascuna 

 
     Max 
18 punti 

 esperienze lavorative extrascolastiche attinenti ai contenuti 
del modulo: 
1 punto 

         Max 
5 punti 

 abilitazioni professionali coerenti con la professionalità richiesta: 
1 punto 

          Max 
5 punti 

COMPETENZE 
INFORMATICHE 

Certificazioni di livello base (TIC e similari):             2 punti  

Certificazioni (ECDL Ecc..):                                               6 punti 

Certificazioni di tipo advanced (applicativi office): 8 punti  

(punteggi non cumulativi) 

     Max 
8 punti 

PROPOSTA 
PROGETTUALE 

attinenza ai contenuti/finalità dei seminari      Max 
20 punti 

TUTOR 
TITOLI 

 TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 
 

punti 

TITOLI 
CULTURALI 

Laurea vecchio ordinamento ovvero specialistica  

 Fino a 90/110 15 punti 

 Fino a 100/110 16 punti 

 Fino a 110/110 17 punti 

 110 e lode 20 punti 

 Laurea triennale (non cumulabile) 10 punti 

 corso di Specializzazione post-laurea di durata pluriennale (si valuta 

un solo titolo: punti 1 per anno) 

Max 
2 punti 

 master Universitario di durata annuale con esame finale (1500 ore e 

60 crediti) (un solo titolo: punti 2 ) 

2 punti 

 corso di Perfezionamento universitario post- laurea di durata 

annuale con esame finale (1500 ore e 60 crediti) (un solo titolo: 

punti 2) 

2 punti 

 esperienze di formazione (come soggetto formato per almeno 20h) in 
tematiche attinenti:  
1 punto fino ad un massimo di 6 punti. 

         Max 
6 punti 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002157/U del 06/03/2026
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

8 
 

TITOLI 
PROFESSIONALI 

precedenti esperienze coerenti con l’azione/modulo e la figura 

professionale richiesta: 
2 punti per ciascuna. 

 
Max 

18 punti 

 precedenti esperienze come tutor, esclusivamente in ambito PON: 
2 punti per ciascuna 

     Max 
18 punti 

COMPETENZE 
INFORMATICHE 

Certificazioni di livello base (TIC e similari):             2 punti  

Certificazioni (ECDL Ecc..):                                               6 punti 

Certificazioni di tipo advanced (applicativi office): 8 punti  

(punteggi non cumulativi) 

     Max 
8 punti 

 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione 
della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in 
qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento 
dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

 
Art. 3 - Presentazione delle istanze  
Data la tempistica e la realizzazione delle attività entro il mese di giugno 2026, gli interessati dovranno 
far pervenire istanza (allegato A) all’indirizzo PEO della scuola tpic81100q@istruzione.it, indicando nella 
mail il seguente oggetto “Candidatura docente formatore interno/esterno Progetto “Non solo 
mizzica”, entro le ore 12.00 del 21/03/2026. 
Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre il termine fissato o mancanti dei dati 
richiesti. 

L’istanza di partecipazione (allegato A) deve essere corredata dai seguenti documenti: 
1. Scheda di autovalutazione titoli - Allegato B1/B2/B3; 
2. Dichiarazione assenza di incompatibilità – Allegato C;  
3. Curriculum vitae in formato europeo. 
4. Proposta progettuale (solo per Laboratori/seminari) 

 
Art. 4 – Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico dopo la scadenza del presente avviso. La selezione 
avverrà attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione inserite 
nell’allegato B. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità - trasparenza – rotazione - pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
Ove non sussistano professionalità interne, si dà il conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002157/U del 06/03/2026
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

9 
 

 
Art. 5 – Criteri di valutazione  
L'esame delle candidature sarà effettuato sulla base della comparazione dei curricula. 
A parità di punteggio verrà data la precedenza al candidato più giovane, salvaguardando la priorità già 
citata nell’art.4. 
 
Art. 6 – Attribuzione incarico 
L’esito della selezione sarà comunicato mediante affissione della graduatoria di merito all’Albo 
dell’Istituzione Scolastica. In caso di rinuncia alla nomina, da comunicare immediatamente alla scuola 
per iscritto, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria. La scuola si riserva di procedere al 
conferimento dell’incarico anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle 
esigenze progettuali; si riserva, altresì, di non assegnare l’incarico in caso di mancanza dei requisiti 
indicati dal presente bando. 
L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite formale conferimento da parte del Dirigente Scolastico. 
 
Art. 7- FUNZIONI DA SVOLGERE 

DOCENTE FORMATORE/DOCENTE FORMATORE PER SEMINARO 
 

Nell’espletamento delle attività gli esperti sono tenuti a rispettare gli obblighi di lavoro propri dei 
docenti ordinari. Pertanto, essi dovranno: 
 

- Collaborare con i responsabili coinvolti nel progetto, nelle forme e nei modi indicati dal 
Dirigente Scolastico e/o dal Tutor; 

- la partecipazione alle riunioni; 
- la partecipazione ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione dell’attività; 
- Rispettare quanto previsto dal D. Lgs. 163/03 in materia di Privacy; 
- Predisporre, contestualmente alla candidatura un piano di lavoro progettuale dal quale si 

evidenzino finalità, competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti ed 
eventuali materiali prodotti; 

- Vigilare sul comportamento dei corsisti, registrandone fedelmente le assenze; 
- Svolgere le attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi formativi previsti dal 

progetto nell’assoluto rispetto del calendario e degli orari programmati; 
- la redazione della relazione finale sull'intervento svolto; 
- la realizzazione di un prodotto finale che documenti le attività svolte + relativo Timesheet; 
- Svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario approntato; 

 
TUTOR D’AULA 

 
Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento degli allievi e 
collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività dell'azione. 
All’interno del suo tempo di attività, il tutor svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002157/U del 06/03/2026
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

10 
 

umane che partecipano all'azione e compiti di collegamento generale con la didattica istituzionale. 
Partecipa con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi. 
Il Tutor, in particolare: 
 

• Partecipa alle riunioni periodiche di carattere organizzativo per coordinare l’attività dei corsi 
contribuendo a concordare, nella fase iniziale, con l’esperto del percorso formativo di 
riferimento, un dettagliato piano progettuale operativo dal quale si evidenzino finalità, 
competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali materiali 
prodotti; 

• Svolge l’incarico senza riserve e secondo il calendario approntato. La mancata accettazione o 
inosservanza del calendario comporterà l’immediata decadenza dell’incarico eventualmente 
già conferito; 

• Cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

• Cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 
• Mantiene il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 

ricaduta dell’intervento sul curricolare; 
• Presenta una relazione finale che documenti le attività svolte + relativo Timesheet.  

 
Art. 8 – Periodo e sede delle attività 
Le attività, che si svolgeranno nel viale Italia n.9 presso la sede della scuola “Maria Montessori” di 
Alcamo, in orario extracurriculare, lo spettacolo Opera dei pupi si svolgerà presso il Castello dei Conti di 
Modica. Le attività dovranno concludersi entro il mese di giugno 2026. 
 
Art. 9 – Compenso Per l’incarico attribuito verrà riconosciuto un corrispettivo fino a un massimo di: 
- n. 42 ore per i docenti formatori (6 + 6 + 6 + 8 + 6 + 10), per le attività laboratoriali per un importo   
orario di € 51,09 lordo stato. 
- n. 20 ore per le attività di tutoraggio del progetto per un importo orario di € 30.00 lordo stato. 
- n. 4 ore per i docenti formatori per attività di seminario (2 + 2), per un importo orario di € 79,00   
lordo stato. 
Saranno retribuite le ore di servizio effettivamente prestate e documentate tramite registri di presenza. 
La prestazione è personale e non sostituibile. 
Tali somme saranno erogate ad effettivo accredito sul conto dell’Istituzione scolastica dei 
finanziamenti all’istituto proponente da parte dell’ente finanziatore e pertanto, nel caso di ritardo 
nel pagamento, nessuna responsabilità in merito potrà essere attribuita alla scuola. 
Rimangono anche a carico del professionista le spese per il raggiungimento della sede di 
espletamento delle attività. 
I compensi non daranno luogo a trattamento previdenziale e assistenziale né a trattamento di fine 
rapporto di lavoro e si intendono comprensivi di oneri fiscali. 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002157/U del 06/03/2026
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

11 
 

Art. 10 – Pagamenti Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative previa consegna 
timesheet ed ogni altro documento utile volto ad attestare l’attività svolta. 
 
Art. 11- Trattamento dati personali I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del 
presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive 
modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati 
personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle 
selezioni. 
 
Art. 12 – Responsabile del procedimento Ai sensi ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico: Prof. Sibilla Salvatore. 
 
Art. 13 – Pubblicità Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio, nella sezione di 
Amministrazione Trasparente, sul Sito della scuola (www.icmariamontessori.edu.it). 
 
Gli aspiranti dipendenti da altre Amministrazioni scolastiche e non dovranno essere autorizzate dal 
proprio Dirigente e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 
 
Fanno parte integrante del presente avviso i seguenti allegati:  
Allegato A - istanza di Partecipazione  
Allegato B1 – Dichiarazione Titoli Docente formatore 
Allegato B2 – Dichiarazione Titoli Docente formatore per seminari 
Allegato B3 – Dichiarazione Titoli Tutor 
Allegato C – Dichiarazione assenza di incompatibilità 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Salvatore Sibilla 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002157/U del 06/03/2026
IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icmariamontessori.edu.it/

		2026-03-06T11:16:34+0100
	Salvatore Sibilla




